



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



PREGÃO ELETRONICO Nº 90027-2024  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 028/2024

O Município de São Miguel do Guamá, através da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na PC LICURGO PEIXOTO, SN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.193.073/0001-60, neste ato representado pelo Sr. EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE, PREFEITO MUNICIPAL portador do CPF:756.820.282-87. Residente na Rua Cipriano Mendes Rodrigues, Condomínio Ana Ataíde nº 741, Bairro Patauateua CEP 68660-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 028/2024, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: PEG PAG LTDA; C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20, estabelecida à AV. MAGALHÃES BARATA, 138 SETOR COMERCIAL, FATAUATEUA, São Miguel do Guamá PA, (91) 98115-5911, representada neste ato pelo Sr(a). JANILSON MOREIRA LACERDA, C.P.F. nº 831.180.712-49, R.G. nº 4992835 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00003	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UNIDADE	491.00	13,800	6.775,80
	Corpo plastico com feltro, dimeções 140mm (C) x 50mm (L) x 40mm (A), com variação de + ou - 5mm, embalagem				



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00004	ALMOFADA PARA CARIMBO com tampa plástica nº 3, medindo aproximadamente 80x120mm. Cores diversas, esponja absorvente revestida de tecido, não contendo álcool. Embalagem individual acondicionados em caixa.	UNIDADE	299.00	14,800	4.425,20
00005	ARQUIVO MORTO caixa tipo arquivo morto, material em polipropileno corrugado, dimensões 350 x 130 x 245mm, cores diversas.	UNIDADE	4,780.00	14,500	69.310,00
00006	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA 11mm transparente, pacote de 1kg.	PACOTE	400.00	118,000	47.200,00
00007	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA 7,5mm transparente pacote de 1kg	PACOTE	432.00	117,000	50.544,00
00009	BORRACHA BRANCA nº 40 macia e flexível, apaga qualquer graduação de grafite sem borrar o papel, de primeira qualidade. Embalagem com dados de identificação do produto, certificado pelo Inmetro. CAIXA COM 24 UNIDADES	CAIXA	565.00	35,990	20.334,35
00010	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO Material de primeira qualidade. Remoção fácil da folha Bloco com 400 folhas, medidas 76MM x 102 MM (cores diversas). (com referencia Post-it, tilibra ou qualidade igual ou superior)	BLOCO	1,006.00	9,900	9.959,40
00014	CAIXAS PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL Especificação : Caixa decorrespondência poliestireno tripla articulável fumê, com hastes metálicas, com maior capacidade de armazenamento de folhas, medindo 26x14,5x37cm	UNIDADE	1,277.00	168,000	214.536,00
00015	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA AZUL Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpoda caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total mínimo do corpo 13,5cm, comprimento mínimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.	CAIXA	402.00	116,000	46.632,00
00016	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA MÉDIA PRETA Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corgpoda caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total mínimo do corpo 13,5cm, comprimento mínimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.	CAIXA	362.00	118,000	42.716,00
00017	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA VERMELHA Traço médio corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpodda caneta, ponta média 1,0mm com esfera de tungstênio, comprimento total mínimo do corpo 13,5cm, comprimento mínimo da carga de 11,5cm, caixa com 50 unidades.	CAIXA	271.00	118,000	31.978,00
00019	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 6/0 Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)	CAIXA	1,500.00	9,990	14.985,00
00020	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 8/0 Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 25 unds)	CAIXA	1,330.00	11,500	15.295,00
00021	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 4/0 Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)	CAIXA	1,560.00	8,500	13.260,00
00022	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 1/0 Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 100 unds)	CAIXA	700.00	7,000	4.900,00
00023	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 2/0 Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 100 unds)	CAIXA	1,010.00	7,500	7.575,00
00024	CLIPS NIQUELADO TAMANHO 3/0 Em metal formato paralelo, com dados de indentificação do produto e marca do fabricante (caixa com 50 unds)	CAIXA	1,000.00	8,500	8.500,00
00026	COLA BRANCA 90G	CAIXA	260.00	60,000	15.600,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
**Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá**



00028	COLA PARA ISOPOR 90G	CAIXA	315.00	168,000	52.920,00
	Especificação : líquida, base em PVA, não toxica, lavável, uso escolar, embalagem plástica, com bico economizador, peso líquido 90g. caixa com 12 unidades				
00030	EXTRATOR DE GRAMPO.	UNIDADE	525.00	7,400	3.885,00
	formato espátula, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento p/ grampos 26/6, tipo espátula, material em aço inoxidável, dimensões aprox.: 150 x 20mm				
00031	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA EM MATERIAL REVESTIDO COM PLASTICO	UNIDADE	295.00	10,000	2.950,00
	remove grampos N° 10,24/6 E 26/6, dimensões: 56x38x45 mm peso 25g				
00032	ESTILETE DE PLASTICO LAMINA EM AÇO- 18MM	CAIXA	190.00	46,000	8.740,00
	corpo plástico transparente, trava de segurança, aço carbono com tratamento antiferrugem, com estrias para separação dos estágios componentes, lâminas com pontas renováveis. Medidas aproximadas: tamanho do estilete 15 cm, largura da lâmina 18 mm Cores sortidas. CAIXA COM 10 UNIDADES				
00033	E.V.A LISO 40X60 CORES VARIADAS	FOLHA	9,120.00	8,000	72.960,00
00034	ENVELOPE SACO 240	UNIDADE	5,750.00	1,800	10.350,00
	240 X 340MM - envelope saco papel Kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 240 x 340mm, para pape A4.				
00036	FITA CREPE 19MMX50M1	ROLO	3,445.00	15,790	54.396,55
	resistência à tração e é impermeabilizante, boa resistência a solventes, umidade e temperatura medindo 19mm x 50m Rolo com 50 metros.				
00037	FITA TRANSPARENTE 48MMX50MM	UNIDADE	3,775.00	5,000	18.875,00
	especificação: desenrolamento suave e adesão instantânea, , contendo selo do INMETRO.				
00040	FITA CORRETIVA	UNIDADE	1,240.00	17,500	21.700,00
	FITA CORRETIVA Especificação: material base de poliácrlato, comprimento aproximadamente 10 m, largura aproximadamente 4,20 mm, aplicação apagar caneta esférogáfica. possuir selo inmetro nos termos da portaria n° 481/2010. (tipo bic, paper mate, faber castell ou similar com mesmo padrão de qualidade)				
00045	Grampeador tamanho grande para grampo 26/6.	UNIDADE	372.00	47,000	17.484,00
	com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotado de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 25 folhas de papel 75g/m2.				
00046	GRAMPEADOR DE MESA	UNIDADE	670.00	45,000	30.150,00
	Especificação: material metal, tipo mesa, capacidade até 50 folhas, tamanho do grampo 24/6 e 26/6, características adicionais: medida aproximada da base 20 cm, capacidade de carga de 175 grampos.				
00048	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6	CAIXA	1,603.00	6,500	10.419,50
	CAIXA COM 1000 UNIDADES.				
00049	Grampo P/ pasta tipo trilho 80 mm	CAIXA	580.00	43,500	25.230,00
	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO 80 MM METÁLICO. Especificação : fabricado em plástico branco capacidade mínima de 200 folhas; caixa com 50 unidades				
00050	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE CX C/12 CORES	CAIXA	1,010.00	8,500	8.585,00
	CORPO EM MADEIRA, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 12 CORES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, CERTIFICADO PELO INMETRO.				
00051	LÁPIS PRETO N°02, PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA MADEIRA MACIA	CAIXA	340.00	98,000	33.320,00
	que garante excelente apontabilidade, com alta resistência, maciez e apagabilidade, caixa com 50 unid				
00053	LIVRO DE ATA 200 FOLHA	UNIDADE	1,453.00	54,000	78.462,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00056	MARCA TEXTO- CORES DIVERSAS de alta durabilidade que não afunda quando precionada, tinta á base de água sem cheiro na cor fluorescente,com 12 unidades. contendo selo do INMETRO	CAIXA	1,031.00	45,000	46.395,00
00057	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS máster brilho especial, gramatura de 240g/mý, com medida de 50 x 66cm. Cores diversas.	FOLHA	6,000.00	5,000	30.000,00
00060	PAPEL VERGE 180GR 210 X 297, CORES VARIADAS de materia prima de boa qualidade que permita uma boa tecnica de impressão e o menor consumo de tinta, embalagem com 100 folhas, contendo selo do INMETRO. CORES DIVERSAS.	PACOTE	1,126.00	49,900	56.187,40
00061	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 130G PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 130G Especificações:FORMATO: A4 210x297mm (21cmx29,7cm)EMBALAGEM: pacote com 50 Folhas	PACOTE	521.00	74,500	38.814,50
00062	PAPEL SULFIT A4 Alcalino, 75g/m2,medidno 210mmx297mm,resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CAIXA	856.00	395,000	338.120,00
00063	PAPEL CARTÃO FOSCO. PAPEL CARTÃO FOSCO - especificação: (cores amarela, azul, verde claro, vermelho) tamanho 50x70 240g, spiral, pacote com 10 unidades, contendo selo do INMETRO.	PACOTE	350.00	55,900	19.565,00
00066	PAPEL ALMAÇO PAUTADO COM MARGEM, PAPEL Nº 5 pacote com 100 folhas, contendo selo do INMETRO	PACOTE	150.00	79,500	11.925,00
00071	PASTA ABA TRANSPARENTE Especificação : Dimensões 33,5 x 23,5 x 4 cm 0,55 g, COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIAL, NA COR CRISTAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNIDADE	2,856.00	9,250	26.418,00
00072	PASTA SUSPENSA, especificação: corpo em cartão Kraft, 4 ponteiros plásticas fixadas com ilhós, 2 arames 402mm bct (baixo teor de carbono), 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico, gramatura de 170 a 200 gramas, espessura 0,25 a 0,28mm, medida 361x240mm, cor madeira, contendo selo do INMETRO.PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	746.00	248,500	185.381,00
00074	pasta AZ oficio lombo largo Especificação : em papelão laminado rígido cor preto e branco rajado.Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. trava de contenção do papel em plástico. dimensões de 28,5 x 34,5 x 7,3cm. caixa com 20 unidades	CAIXA	341.00	546,000	186.186,00
00076	PERFURADOR PARA PAPEL P/ 50 FLS PERFURADOR DE PAPEL PARA 50 FOLHAS/ Especificação : para realizar dois furos simultâneos, Alta durabilidade, perfura até 50 folhas,. Produzido em metal pintado, possui régua interna para demarcação, base emborrachada, perfura fácil e precisamente, Medidas: 23 cm comprimento x 11,5 cm largura	UNIDADE	171.00	172,000	29.412,00
00077	PERFURADOR DE PAPEL PARA 25 FOLHAS PERFURADOR DE PAPEL PARA 25 FOLHASEspecificação : Com capacidade para perfurar até 25 paginas de papel 75g, apoio da base em polietileno pinos perfuradores e molas em aço diâmetro do furo 6 mm, distancia dos furos 80mm, com margeador plástico, dimensões do produto 91x112x45 mm, aproximadamente, Contendo selo do INMETRO	UNIDADE	148.00	81,000	11.988,00
00083	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL Cor preta e azul. Caixa com 12 unidades	CAIXA	756.00	121,500	91.854,00
00088	PRANCHETA FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL PRANCHETA FORMATO OFICIO PEGADOR DE METAL Especificação : Dimensão 33x23 cm. Contendo selo do INMETRO	UNIDADE	756.00	44,900	33.944,40
00089	PORTA CANETA/CLIPS/LEMBRETE PORTA CANETA/CLIPS/LEMBRETEEspecificação : em acrílico,	UNIDADE	241.00	49,000	11.809,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



00090	tr�s compartimentos (Caneta/lembrete/clips), cor fum�. QUADRO BRANCO, LAMINADO MELAM�NICO BRANCO	UNIDADE	66.00	1.475,000	97.350,00
00092	Moldura H alum�nio natural, frisado, tamanho 2,00x1,00m, espessura 23 mm, frente x 17 mm espessura total. Composi�o: Chapa de madeira resinada MDF	UNIDADE	776.00	5,990	4.648,24
00093	REGUA EM POLIESTILENO 30CM	UNIDADE	776.00	5,990	4.648,24
00094	Com escala de precis�o. Dimens�es 310x35x3 cm, cor cristal. contendo selo do INMETRO	UNIDADE	776.00	5,990	4.648,24
00093	TINTA GUACHE (t�mpera)	CAIXA	476.00	12,500	5.950,00
00094	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO.	UNIDADE	341.00	12,000	4.092,00
00095	TESOURA ESCOLAR 10CM, SEM PONTA, FORJADO E NIQUELA DA	CAIXA	361.00	74,900	27.038,90
00096	Tesoura Grande A�o Inoxid�vel	UNIDADE	446.00	44,000	19.624,00
00098	PAPEL MADEIRA	FOLHA	3,800.00	4,490	17.062,00
00099	papel madeira, cor amarela, dimens�es 66 x 96cm. PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO N�O RECARREG�VELE	CAIXA	291.00	91,500	26.626,50
00100	L PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO N�O RECARREG�VELE pecifica�o: Cor vermelha, ponta de 4,0mm e escrita de 2,0 mm, embalagem com 12 unidades, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	20.00	2.250,000	45.000,00
00100	QUADRO DE AVISC SEM FELTRO	UNIDADE	20.00	2.250,000	45.000,00
	Especifica�o : 1,20cm - moldura em alum�nio, medindo 2,00mx1,20cm.				

VALOR TOTAL R\$ 2.440.343,74

Empresa: ALESSANDRE DO NASCIMENTO SILVA EIRELI; C.N.P.J. n  10.201.314/0001-06, estabelecida   EST DA FORTALEZA, PADRE ANGELO DE, S o Miguel do Guam  PA, representada neste ato pelo Sr(a). ALESSANDRE DO NASCIMENTO SILVA, C.P.F. n  697.073.752-72, R.G. n  01724107083 DETRAN PA.

ITEM	DESCRI�O/ESPECIFICA�OES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNIT�RIO	VALOR TOTAL
00001	APOIO DE DEDO	UNIDADE	202.00	17,550	3.545,10
	Silicone, Di�metro 8mm (buraco), cores diversas, Auxilia na pegada correta no l�pis ou caneta, auxiliando na escrita correta. Ideal para crian�as com necessidades educacionais especiais, auxiliando na pegada correta, principalmente na coordena�o motora fina (pin�a). Embalagem com dados de identifica�o do produto, certificado pelo Inmetro.				
00002	APONTADOR PARA LAPIS	UNIDADE	706.00	6,000	4.236,00
	material pl�stico, tipo escolar, cores variadas, tamanho m�dio, quantidade de furos 01, caracteristicas adicionais com dep�sito.				
00008	BORRACHA BICOLOR	CAIXA	280.00	50,890	14.249,20
	apagar tinta e l�pis, azul (mais abrasiva, exige uma alta precis�o na sua fabrica�o para que n�o rasgue o papel ou borre ao inv�s de apagar. Indicada para apagar caneta esferogr�fica, vermelha (aplic�vel para grafite). Caixa com 24 Unidades				
00011	CAVALETE FLIP-CHART COM QUADRO BRANCO	UNIDADE	70.00	530,000	37.100,00
	CAVALETE FLIP-CHART COM QUADRO BRANCO MED 1,0m X 0,70m				
00012	CARTOLINA COLORIDA	FOLHA	1,960.00	2,900	5.684,00
	com gramatura de 50g/m�, com medida de 50 x 66cm, em embalagem original do fabricante, produto com no m�nimo 04 op�oes de cores entre elas, azul, amarelo, verde e rosa.				
00013	CADERNO COMUM, CAPA DURA, 100 FOLHAS	UNIDADE	990.00	22,980	22.750,20
00018	Caneta hidrocor c/12 cores cx. c/12	CAIXA	341.00	14,990	5.111,59
	Tra�o grosso, jumbo 12 cores, Tinta lav�vel, ponta macia, tampa com formato antiasfixiante, n�o t�xico. Embalagem com dados de identifica�o do produto, data de fabrica�o e validade, certificado pelo Inmetro.				
00025	CLIPS N� 10/0	CAIXA	540.00	13,990	7.554,60
	Niqueado, de boa qualidade, caixa com 50 unidades, resistentes.				



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
**Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá**



00027	COLA COLORIDA-23G 23g, caixa c/ 06 unidades, cores, variadas, sol�vel em �gua, acabamento brilhante, composi�o: resina de p.v.a e pigmentos.	CAIXA	540.00	15,950	8.613,00
00029	COLA EM BAST�O corpo pl�stico, peso 20g, secagem r�pida, aplica�o papel, cartolina, fotos e similares. Embalagem com dados de identifica�o do produto, data de fabrica�o e validade, certificado pelo Inmetro.	UNIDADE	1,105.00	5,900	6.519,50
00035	ENVELOPE CARTA 16CM DE LARGURA E 11 CM DE ALTURA- CORES VARIADAS	UNIDADE	3,000.00	1,490	4.470,00
00038	FITA DUPLA FACE. boa resist�ncia a solventes, umidade e temperatura medindo 19mm x 50m Rolo com 50 metros.	ROLO	1,450.00	20,980	30.421,00
00039	FITA ADESIVA 12MM X 65MT Especifica�o : transparente de polipropileno bi-orientado, desenrolamento suave e ades�o instant�nea, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	1,797.00	6,470	11.626,59
00041	FOLHA DE ISOPOR (largura x comprimento x espessura ) 50cm x 100cm x 10mm	UNIDADE	745.00	11,850	8.828,25
00042	FOLHA DE ISOPOR (largura x comprimento x espessura ) 50cm x 100cm x 15mm	UNIDADE	800.00	16,290	13.032,00
00043	FOLHA DE ISOPOR (largura x comprimento x espessura ) 50cm x 100cm x 20mm	UNIDADE	800.00	21,890	17.512,00
00044	giz de cera bast�o curto e grosso medindo 8,5cm, composto de cera, pigmentos at�xicos, carga mineral inerte, com 12 cores. Acondicionado em embalagem original do fabricante. Embalagem com dados de identifica�o do produto, data de fabrica�o e validade, certificado pelo Inmetro.	CAIXA	257.00	21,850	5.615,45
00047	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/13 CAIXA COM 1000 UNIDADES	CAIXA	204.00	16,990	3.465,96
00052	liga el�stica grossa pacote de 1 kg	PACOTE	206.00	63,980	13.179,88
00054	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 1/4 COM 100 FOLHAS Formato 160x220 mm, capa de papel�o 0,705 grs, cor azul, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	426.00	41,990	17.887,74
00055	MASSA DE MODELAR caixa com 12 cores sortidas, � base de amido, at�xico, macia, caixa com aproximadamente 180g. Embalagem com dados de identifica�o do produto, data de fabrica�o e validade, certificado pelo Inmetro.	CAIXA	191.00	17,700	3.380,70
00058	PAPEL LAMINADO 45x60cm -CORES VARIADAS COM MEDIDA DE 45x60cm, COM OP�OES DE CORES: OURO, AZUL, VERDE, ROSA, PINK, PRATA, VERMELHO, EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE.	FOLHA	375.00	5,450	2.043,75
00059	PAPEL A4 210X297MM- CORES VARIADAS	PACOTE	1,100.00	39,600	43.560,00
00064	PAPEL COUCH� tipo glossy, celulose vegetal para fotos, prova d'�gua, secagem r�pida, tamanho A4, 120g/m2, medida 210mm x 297mm, pacote com 50 folhas, brilho na frente e fosco atr�s.	PACOTE	224.00	49,800	11.155,20
00065	PAPEL DIPLOMATA branco, tamanho A4, com gramatura 180g/m�. Resma com 100 folhas	RESMA	346.00	57,250	19.808,50
00067	PAPEL COLOSERT-GRAMATURA GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM (CORES DIVERSAS) Embalagem com 20 folhas	PACOTE	106.00	45,450	4.817,70
00068	PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS medidas 48cm x 2m. Cores diversas, em embalagem original do fabricante. Pacote com 10 Unidades.	PACOTE	521.00	64,250	33.474,25
00069	PAPEL DE SEDA Especifica�o : medidas 48X60. cores variadas, pacote com 100 unidades.	PACOTE	270.00	96,450	26.041,50
00070	PASTA CAT�LAGO Especifica�o : com capa revestida em pl�stico,	UNIDADE	1,356.00	50,480	68.450,88



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



	contendo 100 envelopes, medindo aproximadamente 243x333mm.				
00073	PASTA SANFONADA MÉDIA TRANSPARENTE Especificação : Resistente 100% reciclavel com 12 divisorias e 12 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elastico espessura 0,50mm, textura super line, dimensões 240 x 330mm, selo do INMETRO	UNIDADE	706.00	62,700	44.266,20
00075	PASTA AZ-LOMBO ESTREITO Oficio lombo estreito, em papelão laminado rígido cor preta e branca rajada. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões aproximadas de 35x28x6cm. Caixa c/ 20 unidades Pasta AZ plástica lombada larga oficio preto	CAIXA	351.00	544,000	190.944,00
00078	PERCEVEJO LANTONADO 12mm, embalagem com 50 unidades	CAIXA	85.00	7,290	619,65
00079	PINCEL Nº 06 Especificação : Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 06.	UNIDADE	200.00	5,450	1.090,00
00080	PINCEL Nº 12 Especificação : Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 12.	UNIDADE	341.00	6,250	2.131,25
00081	PINCEL Nº 14 Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 14.	UNIDADE	316.00	8,190	2.588,04
00082	PINCEL Nº 16 Pincéis achatados de cerdas brancas, Cabo de madeira curto, anatômicos uniforme encaixa perfeitamente nas mãos, indicado para pintura em tecidos, cerâmicas, madeiras, alvenarias, entre outros, utilizado com tintas à base de água, acrílica e óleo, nº 16.	UNIDADE	236.00	9,490	2.239,64
00084	PISTOLA DE COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENA PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA POSSUI POTÊNCIA DE 40 WATTS 110V A 220V, FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL. DESENVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 7MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	161.00	43,400	6.987,40
00085	PISTOLA DE COLA QUENTE TAMANHO GRANDE Especificação : PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE POSSUI POTÊNCIA DE 40 WATTS 110V A 220V, FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL. DESENVOLVIDA PARA BASTÕES DE COLA DE SILICONE DE 11MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	161.00	64,000	10.304,00
00086	Pilha alcalina AA, cartela c/ 02 unidades	UNIDADE	906.00	11,950	10.826,70
00087	Pilha alcalina AAA, cartela c/ 02 unidades	UNIDADE	655.00	14,450	9.464,75
00091	QUADRO DE AVISO EM FELTRO-2,00mm 1,20cm - moldura em alumínio, medindo 2,00mx1,20cm.	UNIDADE	76.00	2.614,250	198.683,00
00097	REABASTECEDOR DE PINCEL P/QUADRO BRANCO REABASTECEDOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO. Especificação : 500ml, cores diversas. Embalagem com dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, certificado pelo Inmetro.	UNIDADE	781.00	169,900	132.691,90

VALOR TOTAL R\$ 1.066.971,07



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria Municipal de Administração, Fundo Municipal de Saude, Fundeb, Secretaria Munic. de Assistência Social, Fundo Municipal de Assistência social, Fundo.Munic.dos Dir.da Criança e do Adol

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

### 5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data da divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.





**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



## 6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fatos supervenientes, decorrentes de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

## 7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ**  
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá



procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA, 02 de Dezembro de 2024

**EDUARDO** Assinado de forma digital por  
**SAMPAIO GOMES** EDUARDO SAMPAIO GOMES  
LEITE:75682028287 LEITE:75682028287  
Dados: 2024.12.02 16:23:30  
-03'00'

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

C.N.P.J. nº 05.193.073/0001-60

CONTRATANTE

**PEG PAG** Assinado de forma  
digital por PEG PAG  
**LTDA:04470** LTDA:04470529000120  
**529000120** Dados: 2024.12.02  
16:31:13 -03'00'

PEG PAG LTDA

C.N.P.J. nº 04.470.529/0001-20

CONTRATADO

ALESSANDRE DO  
NASCIMENTO SILVA  
LTDA:10201314000106

Assinado de forma digital por ALESSANDRE DO NASCIMENTO SILVA  
Data: 2024.12.02 08:01:08  
DN: c, OU = ICPE/PA, ou = ICPE/PA - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, ou = SECRETARIA  
de Gestão, Postal Code = 68600-000, ou = 68600-000,  
ou = 68600-000, ou = 68600-000, ou = 68600-000,  
ou = 68600-000, ou = 68600-000,  
Data: 2024.12.02 08:01:08 +03'00'

ALESSANDRE DO NASCIMENTO SILVA EIRELI

C.N.P.J. nº 10.201.314/0001-06

CONTRATADO